ПРОТОКОЛ
внепланового заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Забайкальского края

Присутствовали:
Члены Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского края

Лица, представляющие интересы
членов Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского края

Приглашенные:
В зале заседаний

В режиме видеоконференцсвязи

I. «О готовности населенных пунктов к прохождению пожароопасного
сезона 2021 - 2022 годов»

(Маркелов А.В., руководители органов местного самоуправления)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:
■*

1. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления
муниципальных образований Забайкальского края:

1) завершить работы по созданию и обновлению противопожарных
минерализованных полос вокруг населенных пунктов, при необходимости создать
новые минерализованные полосы в соответствии с требованиями постановления
Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об
утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации»;

2) завершить очистку территорий населенных пунктов от сухой травы и
горючего мусора, а также от несанкционированных свалок твердых
коммунальных отходов;

г.Чита

№ 66 от 2 ноября 2021 года

Жужурин А.Л., Басов Н.А., Кочетов А.Н.,
Злыгостев Н.В., Казаченко Е.О., Лапа С.Э.,
Ляшко О.Л., Немков С.И., Немакина О.В.,
Рыжков И.В., Сарин И.Л., Семёнов Д. А.,
Туманов Ю.Г., Эпов Д.И., Якимов В.А.

Ахетов С.В., Батожапов Т.Б., Корешкова
А.Г., Трухина Т.А., Пешков А.П., Слепцов
Р.А.

Гурулев А.В., Маркелов А.В.

Г лавы и руководители администраций
муниципальных образований
Забайкальского края

2

3) провести профилактические выжигания сухой растительности между
минерализованными полосами. Информацию о планируемых выжиганиях
представлять в Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления
МЧС России по Забайкальскому краю (далее -  ЦУКС) за сутки до проведения;

Срок исполнения -  до 30 ноября 2021 года
4) информировать организации, учреждения и население о необходимости

проведения работ по выкашиванию сухой травы и очистке от кустарниковой и
древесной растительности, непосредственно примыкающей к жилому фонду,
вокруг населенных пунктов на землях соответствующих поселений, а также в
садово-огороднических, дачных некоммерческих объединениях граждан, вокруг
объектов экономики и баз отдыха с учетом требований, предусмотренных
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года
№ 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима В Российской
Федерации».

5) привести в готовность добровольные пожарные команды (дружины),
обеспечить их укомплектованность первичными средствами пожаротушения
(ранцевые огнетушители, вещевое обеспечение членов добровольных пожарных
дружин, мотопомпы, воздуходувки). Проверить укомплектованность автомобилей
A PC-14, а также готовность их к применению в любое время года, разместить их в
отапливаемых боксах;

6) провести с руководителями организаций и предприятий корректировку
перечня тяжелой и инженерной техники, привлекаемой для защиты населенных
пунктов;

7) обеспечить содержание источников наружного противопожарного
водоснабжения (водокачки, водонапорные башни) в исправном состоянии и
оснастить их резервными источниками электроснабжения (переносные,
передвижные электростанции), а так же обеспечить условия для забора воды для
нужд пожаротушения в любое время года;

8) оборудовать источники наружного противопожарного водоснабжения
подъездными путями и местами для забора воды пожарными автомобилями,
предусмотреть дежурство ответственных лиц за эксплуатацию водозаборных
сооружений;

9) обеспечить источники наружного противопожарного водоснабжения
техническими устройствами для забора воды пожарными автомобилями;

10) принять меры по обустройству населенных пунктов не обеспеченных
источниками наружного противопожарного водоснабжения местами для забора
(подвоза) воды для целей пожаротушения;

11) произвести ремонт существующих пожарных гидрантов, пожарных
водоемов, пожарных пирсов, водонапорных башен, стоящих на балансе городских
и сельских поселений;

12) провести работу с правообладателями земельных участков
(собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и
арендаторов земельных участков), расположенных в границах населенных
пунктов, садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих
объединений о необходимости проведения регулярной уборки мусора и покоса
травы;

3

13) провести разъяснительную работу с организациями и местным
населением по добровольному противопожарному страхованию зданий,
сооружений и имущества;

14) организовать работу по созданию патрульных, патрульно-маневренных,
маневренных и патрульно-контрольных групп в населенных пунктах
муниципальных образований (далее - группы) в соответствии с Порядком
создания патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно
контрольных групп. Провести смотры готовности групп к применению по
предназначению;

15) провести обследование состояния противопожарных минерализованных
полос вокруг населенных пунктов и объектов экономики на муниципального
образования с составлением актов.

Срок исполнения -до 1 декабря 2021 года.
16) организовать разработку Плана мероприятий по предупреждению и

гашению лесных пожаров на территории Забайкальского края на 2022 год.
17) обновить Паспорта населенных пунктов, паспорта территорий в

соответствии с приложениями № 8,9 постановления Правительства Российской
Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил
противопожарного режима В Российской Федерации».

Срок исполнения -  до 1 февраля 2022 года.
18. В период с 08 по 30 ноября 2021 года ежедневно к 17:00 представлять в

ЦУКС отчет о проведенных мероприятиях за сутки по опашке, профилактических
выжиганиях между двойными противопожарными полосами, ликвидации свалок,
покосу травы;

19. Провести работу по выявлению бесхозных территорий (домовладений),
а также принять меры по их очистке от сухой растительности и мусора;

Срок исполнения -  до 01 декабря 2021 года
20. Провести совещание с привлечением сотрудников Главного управления

МЧС России по Забайкальскому краю, руководителей организаций,
сельскохозяйственных производителей (КФХ, ЛПХ) по вопросам обеспечения
пожарной безопасности в границах населенных пунктов

Срок исполнения -  до 01 декабря 2021 года

2. Министру сельского хозяйства Забайкальского края (Бочкарев
Д.С.):

1) рекомендовать руководителям сельхозпредприятий организовать
проведение противопожарных мероприятий на землях сельскохозяйственного
назначения, обновление минерализованных полос, прокосов пожароопасных
участков вдоль минерализованных полос с учетом требований, предусмотренных
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года
№ 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской
Федерации», а также провести разъяснительную работу по вопросам обеспечения
пожарной безопасности на подведомственных территориях, в том числе по
запрещению выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных
остатков, разведения костров на полях;

4

2) своевременно предоставлять сельхозтоваропроизводителям подробную
информацию о требованиях пожарной безопасности при проведении сезонных
сельскохозяйственных работ.

3) ежегодно, в срок до 1 мая и 1 ноября формировать список
сельскохозяйственных предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств, ИП,
ЛПХ, не выполнивших мероприятия по подготовке к пожароопасному периоду.
1 Предоставлять данные сведения в ГУ МЧС России по Забайкальскому краю для
принятия мер административного воздействия.

4) в течение весеннего пожароопасного периода 2022 года организовать
проведение разъяснительной работы с руководителями сельскохозяйственных
организаций (независимо от форм собственности) по вопросам обеспечения
пожарной безопасности.

5) провести проверки готовности сельскохозяйственных организаций
(независимо от форм собственности) к пожароопасному осенему периоду 2021
года (наличие минерализованных полос, прокосов пожароопасных участков,
средств пожаротушения и емкостей с водой), с составлением актов проверок.

6) ежедневно к 17:00 представлять в ЦУКС отчет о проведенных за сутки и
планируемых на следующие сутки противопожарных мероприятиях в зонах
ответственности;

Срок исполнения - до 30 ноября 2021 года

3. Руководителю Департамента по гражданской обороне и пож:арной
безопасности Забайкальского края (Жужурин А.Л.) при ухудшении
лесопожарной обстановки организовать информирование населения с
использованием мобильного комплекса информирования и оповещения
населения;

4. Рекомендовать начальнику Главного управления МЧС России по
Забайкальскому краю (Басов Н.А.):

1) организовать работу по своевременному проведению анализа
складывающейся лесопожарной обстановки на территории края, оценить
обстановку и принять решение по расстановке сил для недопущения переходов
степных и лесных пожаров на населенные пункты;

2) организовать контроль за соответствием численности привлекаемых сил
и средств масштабам природных пожаров;

3) обеспечить своевременный выезд сотрудников управления надзорной
деятельности и профилактической работы на расследование по поступившим
сообщениям о лесных и других ландшафтных пожарах;

4) организовать работу мобильных постов на пожарной технике вне мест
постоянной дислокации подразделений пожарной охраны, с целью сокращения
времени реагирования на возникающие угрозы населенным пунктам от лесных и
ландшафтных пожаров;

5) проводить информирование населения об установлении сложных
погодных условий (сухая, жаркая, ветреная погода, получение штормового
предупреждения) на соответствующих территориях;

5

6) своевременно освещать в средствах массовой информации деятельность
органов надзорной деятельности и принимаемых мерах по повышению
противопожарной защиты объектов и населенных пунктов.

5. Рекомендовать руководителям организаций ПАО «Россети Сибирь»,
АО «Оборонэнерго», ОАО «РЖД», ПАО «Ростелеком», ФКУ Упрдор
«Забайкалье», ГКУ «Служба единого заказчика», главам муниципальных
районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края:

1) до 30 ноября 2021 года:
а) ежедневно к 17:00 представлять в ЦУКС отчет о проведенных за сутки и

планируемых на следующие сутки противопожарных мероприятиях в зонах
ответственности;

б) провести противопожарные мероприятия, в том числе прокосы
пожароопасных участков, в пределах полос отвода и зон линий электропередач,
связи, автомобильных и железных дорог;

в) запретить в полосах отвода автомобильных дорог, полосах отвода и
охранных зонах железных дорог, путепроводов и продуктопроводов выжигать
сухую травянистую растительность, разводить костры, сжигать хворост,
порубочные остатки и горючие материалы, а также оставлять сухостойные
деревья и кустарники;

I) принять исчерпывающие меры по выявлению лиц, виновных в
возникновении лесных и степных пожаров и привлечению их к ответственности и
взысканию причиненного ущерба;

д) представить в Главное управление МЧС России по Забайкальскому краю
и Министерство природных ресурсов Забайкальского края информацию о
выполненных мероприятиях.

6. Рекомендовать начальнику управления МВД России по
Забайкальскому краю (Еговцев В.П.):

1) продолжить взаимодействие с Главным управлением МЧС России по
Забайкальскому краю, Министерством природных ресурсов Забайкальского края,
органами местного самоуправления Забайкальского края по предупреждению
природных пожаров и обмену информацией;

2) при возникновении очагов лесных и других природных пожаров
организовать мероприятия по выявлению лиц, виновных в возникновении данных
очагов, привлечению их к ответственности и взысканию причиненного ущерба.

7. Министру природных ресурсов Забайкальского края на основании
государственного задания организовать мероприятия по созданию
противопожарных разрывов вблизи населенных пунктов прилегающих к лесной
зоне.

8. Министерству образования, науки и молодежной политики
Забайкальского края, Министерству здравоохранения Забайкальского края,
Министерству труда и социальной защиты населения Забайкальского края,
Министерству культуры Забайкальского края:

6

1) обеспечить пожарную безопасность подведомственных организаций,
находящихся в лесной и прилегающей к ней зоне (наличие минерализованных
полос, противопожарных разрывов, очистка территории от горючих материалов,
создание и оснащение внештатных пожарных формирований и др.), с учетом
требований, установленных постановлением Правительства Российской
Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил
противопожарного режима в Российской Федерации»;

2) проверить оснащение первичными средствами пожаротушения,
наружными источниками пожарного водоснабжения, исполнение иных
требований пожарной безопасности подведомственными организациями,
находящимся в лесной и примыкающей к лесной зоне, особенно с
круглосуточным пребыванием людей.

3) организовать в подведомственных организациях проведение работ по
очистке занимаемых территорий и территорий, прилегающих к лесной зоне, от
сухой растительности и мусора.

4) еженедельно по четвергам представлять в ЦУКС отчет о проведенных
Iфбтивопожарных мероприятиях.

Срок исполнения -  до 30 ноября 2021 года

9. Контроль за выполнением принятых решений оставляю за собой.

11. «О введении на территории муниципальных районов «Александрово-
Заводский район», «Борзинский район», «Чернышевский район»,

«Нерчинский район», «Оловянинский район», «Шилкинский район»,
«Калганский район» «Забайкальский район», «Город Краснокаменск и

Краснокаменский район» и муниципального округа «Приаргунский
муниципальный округ» Забайкальского края режима чрезвычайная

ситуация»

(Корешкова А.Г.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Главам муниципальных районов «Александрово-Заводский район»,
«Борзинский район», «Чернышевский район», «Нерчинский район»,
«Оловяннинский район», «Шилкинский район», «Калганский район»,
«Забайкальский район», «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»
и муниципального округа «Приаргунский муниципальный округ»
Забайкальского края провести обследование, попавших под снег и не
подлежащих уборке площадей сельскохозяйственных культур и представить в
Министерство сельского хозяйства Забайкальского края полный пакет
документов подтверждающих размер ущерба, причиненного выпадением
большого количества осадков в виде дождя и мокрого снега.

Срок исполнения -  до 7 ноября 2021 года

7

2. Министру сельского хозяйства Забайкальского края (Бочкарёв Д.Ю.)
на основании документов представленных главами районов направить обращение
председателю Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского края (далее
Комиссия) о повтороном включении вопроса «О введении на территории
муниципальных районов «Александрово-Заводский район», «Борзинский район»,
«Чернышевский район», «Нерчинский район», «Оловянинский район»,
«Шилкинский район», «Калганский район» «Забайкальский район», «Город
Краснокаменск и Краснокаменский район» и муниципального округа
«Приаргунский муниципальный округ» Забайкальского края режима
чрезвычайная ситуация» в повестку ближайшего заседания Комиссии.

Срок исполнения -  до 8 ноября 2021 года

3. Контроль за выполнением принятых решений возложить на Министра
сельского хозяйства Забайкальского края.

Заместитель председателя
Комиссии по ЧС и ОПБ Забайкальского края

/
У